qui curat: ut uxor sua uxoribus subditorum familiariis sit: totam fere ciuitatem beniuolam reddit. Seruabat partem hanc peregriegie Periander Corynthi: & Gelon in uniuersa sicania: Quorum uxores prae nimia familiaritate omnes fere mulieres ciuitatis beniuolas habuerunt. Præterea circa corporis uoluptates: maximum moderationem adhibeat: uel saltē illa fugere uideatur: ut Hipparchus & Pisistratus eius pater Athenis effacerunt: non enim oppugnari: nec facile contemni potest: qui sobrius: sed qui ebrius est: neq; qui uigilat: sed qui dormit. Contrarium autem faciunt non nulli Tyranni: non solum enim statim ab Aurora id agunt: conuiuanturq; per dies plures: uerum etiam uideri uolunt se ita facere: ut tanq; felices beatosc; subditū admirentur: quod fæcisse Augustum ferunt: qui cum pueris duodecim: totidemq; puellis conuiuebat. Quin etiam muniat atq; ornet ciuitatem: ut curator: & non Tyrannus uideatur. Confirmet quidem Arces: atq; muros construendo: ornet uero sedilia publica parando: ædes porticus: atq; sublimia habitacula ordinando: ciues: atq; mores ciuilium instituendo. Seruauit rem hanc Romulus: atq; Dionysius Syracusanus: atq; Procopius Constantinopoli. Insuper etiam erga deorum cultum: & religionem uehementer se curiosum præbeat: minus enim formidabunt populi ne quid contra iustitiam fiat: si religioni deditum illum existimabunt Deiq; timorem habere: minusq; contra illum audebūt insurgere: quasi Deum propitium atq; fautorem habeat. preceptum hoc Alexander seruauit: qui metu religionis Hierosolymitanorum sacerdotē

ueneratus est : & mane ante oīa Diīis sacrafaciebat. L.  
Sylla quoq; tempoī bellorum Apollinis imaginem fe-  
rebat in sinu : quam inminēte discrimine osculabatur:  
& uelut adiutricem inuocabat. Sacerdotes ægyptii :  
qui insulas habitabāt: per simulatam religionem: adū  
bratā ue uirtutis imaginē Tyrannidē per. CCCCC.  
annos pacifice tenuerunt. Debet autem adeo religio-  
sus uideri: ut sine improbitate ab omnibus existime-  
tur. Qui enim religione effectus uidetur; & in aliis im-  
probus: hīc ridiculo omnibus est. Rursum eos uiros  
honoret: qui aliqua in re laudabiliter se gesserint: ita ut  
nō existimant unq; se magis honorari a ciuibus suis in-  
libertate degentibus potuisse: q; a Tyranno honoran-  
tur. Sic enim potius Tyrannum: q; paucorum poten-  
tiā: uel popularem statum desiderabunt. Hāc uiam  
primus Ferdinandus nostri Regni Rex diligenter est  
secutus: nam qui in armis: aut literis laudabiliter se  
gesserunt: omnes honoribus: diuiniis: atq; dominatio-  
nibus honorare consueuit. Et Gordianus quoq; dum  
regnauit: semper ita seruasse legitur. Honores etiam  
ipsemet tribuat: noxios autem a iudicibus mulctari si-  
nat. Ita enim sibi benevolentiam absq; odio compara-  
bit. Vnde Xenophon ad Hieronem: meum hoc con-  
silium est: ut quæ res in se molestiam habere videātur:  
eas aliis faciendas præcipiendaſq; mandet: quæ uero  
gratiam comparant: eas pro se exequatur: qui in pote-  
state est. Quam artem optime calluit Critias Tyran-  
nus Atheniensis. Hīc enim nunq; pœnas aut animad-  
uersiones nisi per iudices inferebat: gratias autem ipse  
dabat. Quod & Ferdinandus primus Apuliae Rex etiā

semper fæcisse fertur. Post hæc unum pre cæteris per-  
raro extollit sed plures inter se æmulantes fouet: nam  
certatim custodient & seruabunt: vix enim erunt uni  
animæ. Quod Gelon in Sicilia imitatus est: & Macha-  
nidas in Lacedæmonia. Non eum præterea euæhit: qui  
moribus audax est: nam huiusmodi homines aptissi-  
mi sunt ad inuadendum. Quare si aliquos attollunt: ti-  
midos: atq; omnino moribus remissos efferunt. Quod  
Busyris in ægypto fæcit: & Anaxileus in Rhegio. Po-  
tentiam quoq; paulatim a suspectis inminuere: ac non  
uno simul impetu auferre Tyrânus solet. Alii asserunt  
Inmanitatem: quæ tota simul fit: non nunq; ad regnicō  
seruationem facere: est enim Tyrânicum præceptum:  
ut malum totum simul: bonum autem paulatim fiat.  
Malum enim quod subito fit: temporis diuturnitate  
tâdem e memoria eorum deletur: quibus inferebatur.  
Bonum autem: quod paulatim confertur: semper eoz:  
qui accipiunt: memoriam recentem seruat. Quam partē  
& Sylla: & Agatocles seruarunt. Sed hæc utraq; præ-  
cepta utilia Tyrannis sunt. Hoc quidem Agathocli-  
cum circa Tyrannidis initia: illud autem Peripateticū  
Tyrannide iam multis annis possessa: Tyrânde enim  
iam possessa: si permodica fiet potentiae ablatio ab ali-  
quo potenti: minore perturbatione afficietur ipse:  
id enim quod parum est: nihil esse putatur. Ab omni  
contumelia abstinet: præcipue tamen a duabus: ne in  
corpus flagris: flagellisq; neve in etatem libidine insul-  
tet: de honestando eum: quem honorare debet. Corpo-  
ris enim flagellum seruile est: quod liberî homines nō  
facile ferunt. Hominum uero uituperatio odiosa: hæc

ob rem possent Ciues insultare . Maxime autem  
hæc cauere agere debet erga eos homines : qui ho-  
norem magnificiunt . Nam in pecunias illatam ini-  
riam auari homines grauiter ferunt : Aduersus ue-  
ro honorem illatam & qui boni sunt uiri : & qui ho-  
norem magnificiunt permoleste tulerunt . Quapro-  
pter aut huiusmodi non utendum est ; aut animad-  
versiones patrio more : ac sine ulla contumelia facien-  
dæ . Et si aduersus Senes : atq; honoratos uiros ani-  
maduersio facienda est : non ex licentia ; sed ex amo-  
re : & beniuolentia fiat . Deinde hoc dedecoris : quod  
infertur : impensione maiorum honorum est redimen-  
dum . per pulchre artem hanc calluit Aristagoras  
Miletí ; & Clysthenes Sycione . Et maxime cauent  
iniurias inferre his qui ad uim inferendam contra  
Tyrannum insurgunt : & qui ita dispositi sunt : ut  
amplius uiuere non curent : cum occiderint . Sine  
enim ulla cura propriæ salutis irruunt qui per in-  
dignationem & iram aggrediuntur . Quemadmo-  
dum & Heraclitus inquit durum esse dicens pugna-  
re aduersus iram : pro paruo enim pretio uitam po-  
nit iratus . Vnde Tyrannorum mortes quæ ab hu-  
iusmodi hominibus fiunt : ineuitabiles sunt : ueluti il-  
la . P. Antonii a Centurione : & illa Galeatii Medio-  
lanensium Principis ab Andrea Lampugnano : Isti  
enim ut ulciscantur non curant mori . cum Ciuitates  
etiam ex duabus constituerint partibus ex inopibus .  
S. & opulentis : maxime de utriusq; partis salute co-  
gitant : & alteros ab alteris nulla iniuria affici per-  
mittunt . Quicunq; tamen eorum potentiores sunt :

Hí præcipue a Tyranno uendicandi: atq; tanq; pro-  
prii adiungantur. cum enim hoc fecerit: neq; seruo-  
rum liberationem facere compelletur: neq; arma adi-  
mere: altera nanq; pars Tyranni potentiae adiuncta  
sufficiens erit ad superandum eos: qui contra insur-  
gerent. Nec ignorauit hanc artem Phalaris agrigen-  
ti: & Candaules in Sardinia. Et tanq; patrem fami-  
lias & regem se putari student ab illis: qui subdun-  
tur: nec pro se capientem: sed pro cōmunis utilitatis  
tutela: & cura. Quemadmodum Romanis Augu-  
stus pater patriæ: & Traianus creditur. Et egregios  
uiros per familiaritatem sibi coniungunt: Plebem ue-  
ro in obsequio retinent: per fauorem & gratiam. &  
mediocritates in uita sequuntur in omnibus. Erunt  
enim propter hæc dominatione pulchriores ac opta-  
biliores: nam non abiectis: ac affictis: sed bonis ac  
officiosis imperare uidebuntur: etiam nec formidabi-  
les: nec odio habebuntur: & dominatio longior: ac du-  
rabilior erit. Seruauit præceptum huiusmodi Diony-  
sius Iunior: qui ut diximus: asserebat se multos sa-  
pientes probosc̄ uiros alere: non q; illos admirare  
tur: Sed quia per illos aliis admirationi esse uellet. Et  
moribus tales se demonstrat: ut uel recte se habeat ad  
uirtutem: uel semiboni saltem sint: Quod Cyrus  
diligenter assecutus est. His igitur præceptis ab in-  
ternis causis ut ab insultationibus: ac rebellionibus  
Tyranni dominationem tueri consueuerunt. Post hæc  
de Tyrannorum miseriis differendum.

BONOS POSSE ESSE TYRAN-  
nos sed per difficile. CAP. XXII.

**T**YRANNI Igitur boni esse possunt: nam nōnulli ex Tyrannis Reges facti sunt: reducendo quæ Tyrannica erant: ad medio critatem: ut Theopompus: per difficile tamē id esse nemo dubitat debet. Nā si ueteris Hesiodi sententia uera est: difficile est aliquem hominem bonum esse: id longe magis Tyrannis ipsis per difficile erit: quos plura uitiorum irritamenta ab exercitatione uirtutum seducunt. Præterea si priuatissimis hominibus paruula licent: qui legibus coercentur: & maxima pars uitiorum mole urgetur: quid in tanta Tyrannorum licentia contingere putas: quibus pro lege appetitus est. Quam ob rem non ab ratione proverbiū emerit: bonos dominos instar portentī esse: vnde Cicero. libro de diuinatione: si quæ rarissime fiunt mōstra putanda sunt: magis monstrū erit uir bonus: q; si uirū bonū portento similē Cicero arbitratur: quid tū Tyrannis putas contingere: quos plura q; priuatissimis hominibus uitiorum irritamenta molliunt: ac seducunt.

TYRANNORVM LAVDES ESSE  
ab assentatione scriptorum. CAP. XXIII.